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Data 27.02.2023 

 

PROCESVERBAL- Tipi i kontratës - Mallra 

 

 

PËR ARGUMENTIMIN DHE MIRATIMIN E SPECIFIKIMEVE TEKNIKE DHE 

KRITEREVE PËR KUALIFIKIM   

(Ky procesverbal është për efekt publikimi bashkë me dokumentet e tenderit) 

 

 

OBJEKTI I PROCEDURËS: “Blerje ushqime për çerdhen dhe kopshtin” 

KODI PËRKATËS NË FJALORIN E PËRBASHKËT TË PROKURIMIT (CPV): produkte te 

ndryshme ushqimore dhe mallra të thata 15890000-3; Produkte ushqimore te ndryshme 15800000-

6; Ushqim per femije 15884000-8. 

 

VLERA E FONDIT LIMIT: 7242,33  Lekë pa TVSH  ku fondi limit nënkupton totalin e çmimeve 

të përllogaritura për njësi për çdo artikull , referuar pikës 7.3 të Udhëzimit nr. 6, datë 16.01.2018 

“Për përdorimin e marrëveshjes kuadër dhe zhvillimin e saj me mjete elektronike” të  Agjencisë së 

Prokurimit Publik. 

Vlera e pritshme e kontratave që mund të lidhen gjatë Marrëveshjes Kuadër per 24 muaj  

3 633 521 , 67 leke pa tvsh.   

. 

 

Në bazë të nenit 21, pika 2, të Ligjit nr.162/2020 “Për prokurimin publik”, nenit 2, pika 2/c dhe nenit 

78, pika 2, të VKM nr. 285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e rregullave të prokurimit publik”, Ligjit 

Nr.9863 datë 28.01.2008 “Për ushqimin” i ndryshuar, autoriteti/enti kontraktor Bashkia Dimal ka 

hartuar procesverbalin për argumentimin dhe miratimin e specifikimeve teknike dhe kritereve për 

kualifikim për procedurën e sipërcituar, me përmbajtjen si më poshtë: 
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Shtojca 7 

 
 

[Shtojcë për t’u plotësuar nga Autoriteti/Enti Kontraktor] 

2.  KRITERET E VEÇANTA TË KUALIFIKIMIT 

1.    Ofertuesi duhet të paraqesë: 

a. Formularin Përmbledhës të Vetëdeklarimit, sipas shtojcës 8 

b. Sigurimin e Ofertës, sipas Shtojcës 3;  

Argumentimi: Kërkesat e mësipërme bazohen në nenet 76, 82 dhe 83 të L.PP, nenit 26, të VKM nr. 

285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e rregullave të prokurimit publik”. 

 

 
2.      Ofertuesi duhet të paraqesë: 

2.1 Kapacitetin profesional të operatorëve ekonomikë:     

Liçencë, kategoria II.1.A(1) “Per prodhim, perpunim dhe shperndarje me shumice e ushqimeve per 

njerez”. 

Liçencë, kategoria II.1.B, Shitje me shumicë e ushqimeve me origjinë shtazore (për njerëzit). 

 

Shenim: Nuk lejohet perdorimi i licenses se nje operatori tjeter ekonomik (Rekomandim i 

përbashkët i APP-së dhe AKU-së të datës 19.11.2018). 

 

Argumentimi: Kërkesa e mësipërme është përcaktuar bazuar në nenin 77, të ligjit nr. 162, datë 

23.12.2020 “Për prokurimin publik”,  nenit 41, pika 4 , gërma a) e VKM nr.285, datë 19.05.2021  

“Për miratimin e Rregullave të Prokurimit Publik”; si dhe me anë të këtij kriteri kërkohet që 

operatorët ekonomikë të dëshmojnë se disponojnë licencat profesionale për kryerjen e shërbimeve, 

objekt i kontratës, të lëshuara nga autoritetet kompetente shtetërore. Operatorët Ekonomik duhet të 

zbatojnë kërkesat e Ligjit Nr.9863 datë 28.01.2008 “Për ushqimin” i ndryshuar, për 

furnizimin/shpërndarjen me produktet ushqimore në ambjentet e përcaktuara, si dhe për ruajtjen e 

higjenës dhe mjediset, kushteve tekniko-teknologjike dhe personelit. 

 

2.2    Kapaciteti ekonomik dhe financiar:         

 

2.2.1 Operatorët ekonomikë duhet të paraqesin kopje të çertifikuara të bilanceve i Vitit 2021, 2020, 

2019 i konfirmuar nga autoritetet përkatëse si dhe i shoqëruar me raport auditimi nga Ekspert 

Kontabël i Liçencuar (organ tatimor) nëse kërkohet sipas legjislacionit në fuqi.. 

 

Argumentimi: Kërkesa e mësipërme është përcaktuar bazuar në nenin 77, pika 3, e LPP; të nenit 

43, pika 4, të VKM nr. 285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e rregullave të prokurimit publik” si 

dhe  të ligjit nr.10091, datë 05.03.2009 “Për  auditimin  ligjor, organizimin  e  profesionit  të  

ekspertit  kontabël  të  regjistruar  dhe  kontabilistit  të  miratuar”. 
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Përcaktimi i viteve të kërkuara për paraqitjen e bilanceve është bërë duke iu referuar legjislacionit 

të fushës, konkretisht, në Ligjin  nr. 9920  date 19.05.2008 ”Për Procedurat Tatimore në Republikën 

e Shqipërisë” i ndryshuar, dhe aktet nenligjore ne zbatim te tij. 

 

2.2.2 Vrtetim për xhiro mesatare vjetore për tre vitet e fundit  2021, 2020, 2019 si dhe të ketë një 

vlerë jo më të ulët se 40% e fondit limit që prokurohet. 

 

 

Argumentimi: Kërkesa e mësipërme është përcaktuar bazuar në vlerën e fondit limit të kësaj 

procedure, si dhe bazuar në nenin 77, pika 3, te LPP, si dhe  nenin 43, të VKM nr. 285, datë 

19.05.2021 “Për miratimin e rregullave të prokurimit publik”.  

Përcaktimi i vlerës së kërkuar argumentohet si më poshtë: 

Vlera e kërkuar është në përpjestim të drejtë me fondin limit të procedurës. 

Kërkesat e mësipërme i shërbejnë autoritetit kontraktor për njohjen e gjëndjes financiare të 

operatorëve ekonomikë dhe të mundësisë së tyre për përmbushjen me sukses të kontratës. 

 

2.2.3 Vërtetim për taksat vendore 2022 kudo ku OE ka ushtruar Aktivitet sipas QKB 

Argumentim: Kërkesa e mësipërme është përcaktuar bazuar në nenin 77, pika 3, e LPP, si dhe  nenit 

43, pika 6, të VKM nr. 285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e rregullave të prokurimit publik” e 

ndryshuar dhe ne ligjin nr.9632, datë 30.10.2006 “Për Sistemin e Taksave Vendore” i ndryshuar, ne 

ligjin nr.9920 date 19.05.2008 “Per procedurat tatimore” i ndryshuar, neni 4, pika 2 d). 

Për përmbushjen e këtij kriteri, operatorët ekonomikë duhet të vetëdeklarojnë  se ka paguar  

detyrimet e taksave vendore  për vitin 2022 bazua ne ligjin nr.9632, datë 30.10.2006  si dhe 

vendimeve respektive të Këshillave Bashkiakë në formularin përmbledhës të vetëdeklarimit të DST-

së objekt prokurimi. 

 

 

2.3    Kapaciteti teknik: 

2.3.1  Operatori ekonomik duhet të paraqesë dëshmi për furnizimet e mëparshme të ngjashme të   

kryera gjatë 3 (tre) viteve të fundit nga data e shpalljes së njoftimit të kontratës, në vlerën jo më  

pak se 40% e vlerës së fondit limit. Këto furnizime të mëparshme, të ngjashme, duhet të vërtetohen 

me dokumentacionin si më poshtë: 

a) Kur furnizimet e ngjashme janë realizuar me ente publike, operatori ekonomik duhet të paraqesë 

vërtetimin e lëshuar nga enti publik për përmbushjen me sukses të kontratës, ose/dhe faturat 

tatimore të shitjes të plotësuara sipas kërkesave të legjislacionit në fuqi dhe të deklaruara në 

organet tatimore, ku të shënohen datat, shumat dhe sasitë e mallrave të furnizuara.  

b) Kur furnizimet e ngjashme janë realizuar me subjekte private, operatori ekonomik duhet të 

paraqesë faturën përkatëse tatimore të shitjes të plotësuara sipas kërkesave të legjislacionit në 

fuqi dhe të deklaruara në organet tatimore, ku të shënohen datat, shumat dhe sasitë e mallrave 

të furnizuara.  
Argumentimi: Kërkesa e mësipërme është përcaktuar bazuar në nenin 77 të ligjit nr. 162, datë 

23.12.2020 “Për prokurimin publik” dhe nenit 41, pika 3 në kushtet kur kjo procedurë prokurimi është 

procedurë e hapur të VKM-së  nr. 285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e Rregullave të Prokurimit 

Publik”. Me anë të këtij kriteri kërkohet që operatorët ekonomikë të dëshmojnë që kanë përvojën e 

nevojshme për të zbatuar kontratën, prandaj është kërkuar që shërbimet  e mëparshme të ngjashme të 
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jenë ne vlerën jo më pak se 40% të vlerës së fondit limit, që është brenda vlerës kufi të përcaktuar në 

nenin e sipërcituar. 

2.3.2 Vërtetim për numrin mesatar të punonjësve për periudhën kohore tetor-dhjetor 2022 jo më i vogël se 

5 punonjës, i vërtetuar nga organet tatimore për të mundësuar realizimin e kontratës me sukses, ndër 

të cilët 2 shofer të pasqyruara në listëpagesa me kodin përkatës. 

Në lidhje me këtë pikë të paraqitet vërtetim nga administrata tatimore për numrin e punonjësve 

të siguruar dhe listëpagesat për secilin muaj 

 

Argumentimi: Në bazë të pikës 4, të nenit 77, tëligjit nr. 162, datë 23.12.2020 “Për 

prokurimin publik” dhe nenit 40, pika 5/ b), të VKM nr.285, datë 19.05.2021 “Për 

miratimin e Rregullave të Prokurimit Publik”, me anë të  këtij kriteri kërkohet që 

operatorët ekonomikë të dëshmojnë që kanë personelin e nevojshëm të  kualifikuar për 

realizimin me sukses të objektit të prokurimit dhe/os ekomponentët e tij. 
 

 

2.3.3 Operatori ekonomik duhet të disponojë certifikatat e mëposhtme, të lëshuara nga Institucioni përkatës 

i akredititmit: 

Iso 22000:2018 ose ekuivalente me te 

ISO 9001:2015 ose ekuivalente me te 

Çertifikatat duhet të jenë në fuqi, të vlefshme në kohën e zhvillimit të procedurës dhe të jenë të 

lëshuara nga një organ i vlerësimit të konformitetit i akredituar nga organizmi kombëtar i akreditimit 

ose organizma ndërkombëtar akreditues të njohura nga Republika e Shqipërisë 

 

Argumentimi: : Kërkesa e mësipërme është përcaktuar bazuar në nenin 79, pika 1 të ligjit nr. 162, 

datë 23.12.2020 “Për prokurimin publik”, ne piken 1 te nenit 44 të VKM nr.285 date 19.05.2021 

“Per Miratimin e Rregullave te Prokurimit Publik” i ndryshuar, ne te cilen eshte e percaktuar se: 1. 

Autoriteti/enti kontraktor, për të vërtetuar se punët, mallrat ose shërbimet, objekt prokurimi, i 

plotësojnë kërkesat e cilësisë, mund t’u kërkojë ofertuesve të paraqesin certifikata të lëshuara nga 

një organ i vlerësimit të konformitetit, i akredituar nga organizmi kombëtar i akreditimit ose 

organizma ndërkombëtarë akreditues, të njohur nga Republika e Shqipërisë, vetëm nëse ato janë të 

argumentuara dhe të lidhura ngushtësisht dhe në mënyrë të drejtpërdrejtë me objektin e prokurimit, 

si dhe bazuar ne Rekomandimin e perbashket te APP-se dhe AKU-se nr.10181 prot, date 19.11.2018 

“Rekomandim mbi hartimin e kritereve te veçanta per kualifikim dhe specifikimet teknike per 

prokurimin e produkteve ushqimore”. 

Kjo kërkesë dëshmon se mbajtësi i saj garanton standardet ndërkombëtare të menaxhimit të cilësisë 

së ushtrimit të aktivitetit tregtar të tij. 
 

 

2.3.4 Ofertuesi duhet të paraqesë magazinë ushqimore dhe ambiente frigoriferike në pronësi osë në 

përdorim sipas kontratës noteriale me sipërfaqe jo më pak se 100 m2 të pajisur me licecë A, akt 

miratim higjeno sanitar, raport analizën e ujit të rrjetit, certifikatën e dezinfektimit 3D si dhe foto të 

ambientit të ushtrimit të aktivitetit. 

Argumentimi: : Në bazë të pikës 4, të nenit të 77, të ligjit nr. nr. 162, datë 23.12.2020 “Për prokurimin 

publik” dhe nenit 40, pika 5/ç, të VKM nr. 285, datë 19.05.2021, “Për miratimin e Rregullave të 

Prokurimit Publik”, me anë të këtij kriteri kërkohet që operatorët ekonomikë të dëshmojnë që kanë 

në dispozicion apo që mund t’i vihen në dispozicion mjetet dhe pajisjet teknike për të përmbushur 

kontratën, të nevojshme për ekzekutimin e objektit të prokurimit 
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2.3.5 Operatori duhet të ketë në pronësi/qera/kontratë bashkëpunimi me subjekte të licencuara për 

tregtimin produkteve të mishit, për të gjithë periudhën e zbatimit të kontratës, të ambjenteve të 

përshtatshme për therjen, tregëtimin dhe magazinimin e produkteve të mishit, të cilat duhet të 

plotësojnë kushtet higjeno-sanitare dhe tekniko-teknologjike 

Per plotesimin e ketij kushti është e mjaftueshme paraqitja e deklarates, sipas shtojcës nr.8. Ndersa 

operatori ekonomik i kualifikuar i pari pas procesit te vleresimit te ofertave, duhet te dorezoje 

dokumentacionin e plotë prane AK ne perputhje me nenin 26, pika 6, paragrafi 1, te VKM nr.285, 

date 19.05.2021 “Per rregullat e prokurimit publik”, i ndryshuar me VKM nr.710, date 24.11.2021.  

Argumentimi: Kërkesa e mësipërme është përcaktuar bazuar në nenin 77 të ligjit nr. 162, datë 

23.12.2020 “Për prokurimin publik”, ne piken 5 /ç te nenit 40 të VKM nr.285 date 19.05.2021 “Per 

Miratimin e Rregullave te Prokurimit Publik” i ndryshuar, ne te cilen eshte e percaktuar se: 5. Për 

të provuar përshtatshmërinë për të kryer veprimtarinë profesionale, kapacitetet teknike dhe 

profesionale, autoriteti/enti kontraktor kërkon: ç) mjetet dhe pajisjet teknike që ka në dispozicion 

apo që mund t’i vihen në dispozicion operatorit ekonomik për të përmbushur kontratën, të nevojshëm 

për ekzekutimin e objektit të prokurimit, si dhe bazuar ne Rekomandimin e perbashket te APP-se dhe 

AKU-se nr.10181 prot, date 19.11.2018 “Rekomandim mbi hartimin e kritereve te veçanta per 

kualifikim dhe specifikimet teknike per prokurimin e produkteve ushqimore”. 

Me anë të këtij kriteri AK kërkon që operatorët ekonomikë të dëshmojnë që kanë në dispozicion apo 

që mund t’i vihen në dispozicion mjetet dhe pajisjet teknike (ambjente të përshtatshme për therjen, 

tregëtimin dhe magazinimin e produkteve të mishit) për të përmbushur me sukses kontratën, të 

nevojshme për ekzekutimin e objektit të prokurimit, nisur edhe nga natyra e produkteve, qe duhet te 

ruhen ne kushte te pershtatshme higjeno-sanitare dhe tekniko-teknologjike me qellim qe te 

garantojne sigurine e tyre. 

 

2.3.6 Operatori duhet të ketë në pronësi/qera/kontratë bashkëpunimi me subjekte të licencuara për 

prodhimin ose tregëtimin e produkteve të bulmetit, për të gjithë periudhën e zbatimit të 

kontratës, të ambjenteve të përshtatshme për prodhimin ose tregëtimin e produkteve të 

bulmetit, ku të ketë ambjent frigoriferik, të cilat duhet të plotësojnë kushtet higjeno-sanitare 

dhe tekniko-teknologjike. 

Per plotesimin e ketij kushti është e mjaftueshme paraqitja e deklarates, sipas shtojcës nr.8. Ndersa 

operatori ekonomik i kualifikuar i pari pas procesit te vleresimit te ofertave, duhet te dorezoje 

dokumentacionin e plotë prane AK, ne perputhje me nenin 26, pika 6, paragrafi 1, te VKM nr.285, 

date 19.05.2021 “Per rregullat e prokurimit publik”, i ndryshuar me VKM nr.710, date 24.11.2021.  

 

Argumentimi: Kërkesa e mësipërme është përcaktuar bazuar në nenin 77 të ligjit nr. 162, datë 

23.12.2020 “Për prokurimin publik”, ne piken 5 /ç te nenit 40 të VKM nr.285 date 19.05.2021 “Per 

Miratimin e Rregullave te Prokurimit Publik” i ndryshuar, ne te cilen eshte e percaktuar se: 5. Për 

të provuar përshtatshmërinë për të kryer veprimtarinë profesionale, kapacitetet teknike dhe 

profesionale, autoriteti/enti kontraktor kërkon: ç) mjetet dhe pajisjet teknike që ka në dispozicion 

apo që mund t’i vihen në dispozicion operatorit ekonomik për të përmbushur kontratën, të nevojshëm 

për ekzekutimin e objektit të prokurimit, si dhe bazuar ne Rekomandimin e perbashket te APP-se dhe 

AKU-se nr.10181 prot, date 19.11.2018 “Rekomandim mbi hartimin e kritereve te veçanta per 

kualifikim dhe specifikimet teknike per prokurimin e produkteve ushqimore”. 

Me anë të këtij kriteri AK kërkon që operatorët ekonomikë të dëshmojnë që kanë në dispozicion apo 

që mund t’i vihen në dispozicion mjetet dhe pajisjet teknike (ambjent frigoriferik te pershtatshem 

per ruajtjen e produkteve te bulmetit) për të përmbushur me sukses kontratën, të nevojshme për 

ekzekutimin e objektit të prokurimit, nisur edhe nga natyra e produkteve te bulmetit te cilat duhet te 

ruhen ne kushte te pershtatshme higjeno-sanitare dhe tekniko-teknologjike me qellim qe te 

garantojne sigurine e produkteve te bulmetit. 
 

2.3.7 Operatori duhet të ketë në pronësi/qera/kontratë bashkëpunimi me subjekte të licencuara për 

tregëtimin dhe magazinimin e fruta dhe perimeve, për të gjithë periudhën e zbatimit të 
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kontratës,  të ambjenteve të përshtatshme për tregëtimin dhe magazinimin e fruta dhe perimeve 

objekt prokurimi, të cilat duhet të plotësojnë kushtet higjeno-sanitare dhe tekniko-teknologjike. 

Per plotesimin e ketij kushti është e mjaftueshme paraqitja e deklarates, sipas shtojcës nr.8. Ndersa 

operatori ekonomik i kualifikuar i pari pas procesit te vleresimit te ofertave, duhet te dorezoje 

dokumentacionin e plotë prane AK ne perputhje me nenin 26, pika 6, paragrafi 1, te VKM nr.285, 

date 19.05.2021 “Per rregullat e prokurimit publik”, i ndryshuar me VKM nr.710, date 24.11.2021.  

Argumentimi: Kërkesa e mësipërme është përcaktuar bazuar në nenin 77 të ligjit nr. 162, datë 

23.12.2020 “Për prokurimin publik”, ne piken 5 /ç te nenit 40 të VKM nr.285 date 19.05.2021 “Per 

Miratimin e Rregullave te Prokurimit Publik” i ndryshuar, ne te cilen eshte e percaktuar se: 5. Për 

të provuar përshtatshmërinë për të kryer veprimtarinë profesionale, kapacitetet teknike dhe 

profesionale, autoriteti/enti kontraktor kërkon: ç) mjetet dhe pajisjet teknike që ka në dispozicion 

apo që mund t’i vihen në dispozicion operatorit ekonomik për të përmbushur kontratën, të nevojshëm 

për ekzekutimin e objektit të prokurimit, si dhe bazuar ne Rekomandimin e perbashket te APP-se dhe 

AKU-se nr.10181 prot, date 19.11.2018 “Rekomandim mbi hartimin e kritereve te veçanta per 

kualifikim dhe specifikimet teknike per prokurimin e produkteve ushqimore”. 

Me anë të këtij kriteri AK kërkon që operatorët ekonomikë të dëshmojnë që kanë në dispozicion apo 

që mund t’i vihen në dispozicion mjetet dhe pajisjet teknike (ambjente te pershtatshme per ruajtjen 

e frutave dhe perimeve) për të përmbushur me sukses kontratën, të nevojshme për ekzekutimin e 

objektit të prokurimit, nisur edhe nga natyra e produkteve, te cilat duhet te ruhen ne kushte te 

pershtatshme higjeno-sanitare dhe tekniko-teknologjike me qellim qe te garantojne sigurine e frutave 

dhe perimeve. 
 

2.3.8 Operatori duhet të ketë në pronësi/qera/kontratë bashkëpunimi me subjekte të licencuara për 

prodhimin dhe magazinimin e bukës, për të gjithë periudhën e zbatimit të kontratës, të 

ambjenteve të përshtatshme për prodhimin dhe magazinimin e bukes (furre buke, linje e 

prodhimit te bukes), të cilat duhet të plotësojnë kushtet higjeno-sanitare dhe tekniko-

teknologjike. 

Per plotesimin e ketij kushti është e mjaftueshme paraqitja e deklarates, sipas shtojcës nr.8. Ndersa 

operatori ekonomik i kualifikuar i pari pas procesit te vleresimit te ofertave, duhet te dorezoje 

dokumentacionin e plotë prane AK ne perputhje me nenin 26, pika 6, paragrafi 1, te VKM nr.285, 

date 19.05.2021 “Per rregullat e prokurimit publik”, i ndryshuar me VKM nr.710, date 24.11.2021.  

Argumentimi: Kërkesa e mësipërme është përcaktuar bazuar në nenin 77 të ligjit nr. 162, datë 

23.12.2020 “Për prokurimin publik”, ne piken 5 /ç te nenit 40 të VKM nr.285 date 19.05.2021 “Per 

Miratimin e Rregullave te Prokurimit Publik” i ndryshuar, ne te cilen eshte e percaktuar se: 5. Për 

të provuar përshtatshmërinë për të kryer veprimtarinë profesionale, kapacitetet teknike dhe 

profesionale, autoriteti/enti kontraktor kërkon: ç) mjetet dhe pajisjet teknike që ka në dispozicion 

apo që mund t’i vihen në dispozicion operatorit ekonomik për të përmbushur kontratën, të nevojshëm 

për ekzekutimin e objektit të prokurimit, si dhe bazuar ne Rekomandimin e perbashket te APP-se dhe 

AKU-se nr.10181 prot, date 19.11.2018 “Rekomandim mbi hartimin e kritereve te veçanta per 

kualifikim dhe specifikimet teknike per prokurimin e produkteve ushqimore”. 

Me anë të këtij kriteri AK kërkon që operatorët ekonomikë të dëshmojnë që kanë në dispozicion apo 

që mund t’i vihen në dispozicion mjetet dhe pajisjet teknike (furre buke ose ambjente te pershtatshme 

per magazinimin e bukes) për të përmbushur me sukses kontratën, të nevojshme për ekzekutimin e 

objektit të prokurimit, nisur edhe nga natyra e produktit, qe duhet te ruhet ne kushte te pershtatshme 

higjeno-sanitare dhe tekniko-teknologjike me qellim qe te garantojne sigurine e produktit buke. 
 

2.3.9 Operatori Ekonomik duhet të disponojë 2 (dy) mjete transporti, nga të cilat një frigoriferike ATV 

për transportin e produkteve ushqimore, në pronësi apo me qera të vërtetuar me dokumentacionin 

përkatës ligjor (certifikatë pronësie, kontratë qiraje noteriale) dhe të shoqëruar me lejen 

higjenosanitare, leje qarkullimi, akt kolaudimi, sigurimine detyrueshëm të mjetit, certifikatë 

transporti (të paraqitet automjet i cili pajiset me kete certifikate sipas legjislacionit ne fuqi), 
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librezat shëndetësore së bashku me raportet mjekoligjore si dhe lejet e drejtimit të drejtuesve te 

mjeteve. 

 

Argumentimi: Në bazë të pikës 4, të nenit të 77, të ligjit nr. nr. 162, datë 23.12.2020 “Për prokurimin 

publik” dhe nenit 41, pika 4/ ç, të VKM nr. 285, datë 19.05.2021“Për miratimin e Rregullave të 

Prokurimit Publik”, me anë të këtij kriteri kërkohet që operatorët ekonomikë të dëshmojnë që kanë 

në dispozicion apo që mund t’i vihen në dispozicion mjetet dhe pajisjet për kryerjen e transportit të 

ushqimineve për të përmbushur kontratën, të nevojshme për ekzekutimin e objektit të prokurimit. si 

dhe bazuar ne Rekomandimin e perbashket te APP-se dhe AKU-se nr.10181 prot, date 19.11.2018 

“Rekomandim mbi hartimin e kritereve te veçanta per kualifikim dhe specifikimet teknike per 

prokurimin e produkteve ushqimore”. 

 

 

2.3.10 Ne rrespektim dhe zbatim te rekomandimeve te APP dhe Autoriteti Kombetar i Ushqimit me 

nr. 10181 prot, date 19.11.2018  subjekti ofertues duhet të paraqesë vetedeklarim, ku të 

deklarojë  se mjeti frigoriferik për kryerjen e furnizimit të ushqimeve objekt i kësaj 

procedure, kane rregjister perkates per monitorimin e temperatures sipas Udhezimit te 

Ministrise se Bujqesise nr.22, date 25.11.2010 ” Per kushtet e pergjithshme dhe te vecanta te 

higjenes per stabilimentet e ushqimit dhe operatoret e biznesit ushqimor” Ndersa operatori 

ekonomik i kualifikuar i pari pas procesit te vleresimit te ofertave, duhet te dorezoje 

dokumentacionin e plotë prane AK ne perputhje me nenin 26, pika 6, paragrafi 1, te VKM 

nr.285, date 19.05.2021 “Per rregullat e prokurimit publik”, i ndryshuar me VKM nr.710, 

date 24.11.2021 

Argumentimi: Në bazë të nenit 41, pika 6, të VKM nr.285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e 

Rregullave të Prokurimit Publik” ....”Autoriteti/enti kontraktor, përveç kërkesave të parashikuara 

në këtë nen, mund të përcaktojë kritere të tjera të veçanta, në varësi të objektit që prokurohet, të 

cilat i vlerëson të nevojshme për ekzekutimin me sukses të kontratës”. 

 

2.3.11 Operatori ekonomik duhet te operoje duke plotesuar standartet ne fuqi per sigurine ushqimore. 

Per kete ai duhet te  paraqese vetdeklarim, ku te deklaroje se nga kontrolli i fundit ka rezultuar se 

subjekti ushtron aktivitet konform kerkesave ligjore. 

Per plotesimin e ketij kushti është e mjaftueshme paraqitja e deklarates, sipas shtojcës nr.8. 

Ndersa operatori ekonomik i kualifikuar i pari pas procesit te vleresimit te ofertave, duhet te dorezoje 

dokumentacionin e plotë prane AK ne perputhje me nenin 26, pika 6, paragrafi 1, te VKM nr.285, 

date 19.05.2021 “Per rregullat e prokurimit publik”, i ndryshuar me VKM nr.710, date 24.11.2021.  
 

 

Argumentimi: Në bazë të nenit 41, pika 6, të VKM nr.285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e 

Rregullave të Prokurimit Publik” ....”Autoriteti/enti kontraktor, përveç kërkesave të parashikuara 

në këtë nen, mund të përcaktojë kritere të tjera të veçanta, në varësi të objektit që prokurohet, të 

cilat i vlerëson të nevojshme për ekzekutimin me sukses të kontratës”. 

 

Njesia e Prokurimit 
  


